d s dem

dem ex mandato Domini ab Helia sustentata reddidit terræ siccae desideratam pluuiam, unde statim subsequetur copiosissima & abundantissima messis, & omnibus agris reddita fuit pristina fertilitas.

**QVOMODO INTER OMNIA**  
*alia, frequentia SS. Sacramentorum sit  
 valde conueniens & necessaria  
 vidua verè pia ac deuota.*

**V**Num præ cæteris omnibus viduæ maximè necessarium, quæ desiderat placere domino DEO, est frequens ac deuotus sanctissimorum Sacramentorum vltus; & quamuis hoc per se satis sit clarum & indubitatum, nihilominus tamen multis etiam perspicuis rationibus, id fati superque probari potest.

1. Si enim vera vidua pro sponso suo accepit CHRISTVM IESVM, nunquid conueniens est, vt sæpè ad ipsum accedat? frequenter communicet & sic sæpiùs eò fruatur?

2. DEVS singularis factus est, &

vult

vult esse semper pater viduarum, quare igitur ad ipsum, tanquam patrem suum, pia ac deuota vidua nō sēpius confugeret, ipsumque in sanctissimo Sacramento frequenter reciperet?

3. Plerumque vidua solet esse desolata & afflicta; Sēpē igitur recurrēdum illi erit ad consolatorem suum IESUM CHRISTUM, & hoc fit, in sanctissimo Sacramento, quia dicit: *Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos, sicut accidit filio prodigo.* Matth. 2.

4. Vidua supra modum opus habet, vera & singulari quadam castitate, quā nemo illi, nisi solus Deus donare potest; Sicut S. Scriptura dicit: sed quo medio facilius & efficacius hoc consequi poterit? nisi per hęc sanctissima Sacramenta? prout hoc satis quotidiana experientia docet, & sancti Patres quoque attestantur. Vnde enim hoc viduis in primitiua Ecclesia, quod ad id essent castæ, sanctæ, piæ, & deuotę, adeo non curarent, immo etiam contemnerent omnem huius mundi vanitatem; nisi quia erant perseverantes in doctrina Apostolorum, & communicatione fractionis panis, & orationibus, ut acta Apostolorum referunt. Cap. 2.

d e Cuen

Cùm viduæ, maximè iuniori, cōueniat aspernari omnes huius seculi delicias, illecebras, & vanitates, necesse ei est vt valido quoq; robore ad hoc confortetur; Quod potissimum fit, in hoc sanctissimo altaris Sacramento, in quo Deus illi præbet delicias delicatissimas, & potum illius aquæ quam dedit Samaritana, quæ sicut verè extinguit sitim rerum temporalium, ita cœlestium caussat & accendit, quod ipsamet experientia euidenter probat.

6. Dicit S. Paulus; *Quæ autem verè vidua est, & desolata, speret in Deū &c.* Qualem autem maiorem fiduciam & spem habere potest, in suam Diuinam Maiestatem, quàm videre, se sepius visitari, frui sua reali præsentia, & ipsemet suo sacratissimo corpore pasci.

7. Debet vidua valde dedita esse ieiunijs & carnis mortificationi, atque continuò orationi vacare, sicut dicit S. Paulus, & Euangelium de Anna vidua, qua non discedebat de templo, ieiunijs, & orationibus seruens nocte ac die. Sed quis melius & efficacius consequetur hæc omnia, quàm qui sepius

VIDUITATIS.

99

pius accedit ad ipsum auctorem & fontem omnis boni? Quis frequentius ieiunat? quis magis querit mortificare suas passiones, & carnem? quis sapius frequentat Ecclesias? & orationi quotidie vacat? nisi illa persona, quæ semper frequentat Sacramenta?

*Quid dei eas facere qua verè vult esse vidua, & frequentare sancta Sacramenta.*

Debet imprimis omnem adhibere diligentiam in electione alicuius discreti & approbati Confessarij, hoc est medici animæ suæ, qui habeat vires & qualitates necessarias; Vtpotè scientiam, experientiam, bonitatem vitæ, & zelum animarum, cui per generalem totius antea actæ vitæ confessionem, omnia sua ininterea possit explicare seque & animam suam in illius manu & arbitrio ponere cum plena submissiōne, toties confiteri & communicare, quoties & quando ipsi ita videbitur expedire, semper sincerè & candidè, ostendens illi apertam suam cōscientiã, & non tantum de peccatis, sed etiam de bonis.

¶ 7

bonis.

bonis operibus exactam ei reddentiam  
tionem sæpè enim bona etiam opera,  
non benè non rectè nec ritè fiunt: non  
fidat nimium suæ prudentiæ, non suo  
proprio stet iudicio vel arbitrio nita-  
tur; sed semper se promptam exhibeat,  
ad obediendum Confessario suo in  
omnibus rebus spectantibus ad animã,  
& eius salutem; talis enim generalis  
Confessio, tanta synceritate, humilitate  
atque animi obedientis propriitudine  
facta, est firmum ac solidum totius spi-  
ritualis vitæ fundamentum, & princi-  
pium spei perueniendi ad magnam per-  
fectionem, gratia & diuino auxilio cõ-  
currente.

---

*Cur bonum sit generalem instituire confe-  
sionem, & quanam eius  
utilitas.*

Quantumuis qui integrè confessus  
est, & nullum ex pudore, vel malitia o-  
misit peccatum, non amplius oblige-  
tur confiteri peccata semel confessã,  
nihilominus etsi non sit necessitatis,  
maximæ tamen utilitatis est, genera-  
lem aliquando instituire confessionem,  
ex qua, etiã inter multa alia hæc sequi-  
tur commoda.

1. Præteritarum confessionũ, quæ ali-  
quæ-

VIDUITATIS. 85

quando minus debite, vel sine diligenti examine & preparatione facte sunt, vel quasi ex quadam consuetudine fiunt, suppleantur defectus.

2. Tolluntur multi scrupuli sapissimè, si quis hæc vel illud peccatum confessus fuerit vel non.

3. Præcipiuntur etiam multæ occasiones Diabolo, affligendi hominem in conscientia, maxime in articulo mortis constitutum.

4. Causat homini magnam lætitiã quod ipsa experientia probat, nã quanto magis homo abnegat se, suamque propriam voluntatem idque propter Deum, tantò maiorem etiam internam sentit consolationem. Hinc ut plura inuenerit, ut qui ad generalẽ se præparat confessionẽ, sentiat multas & magnas difficultates ad instar mulieris parturientis; *Mulier enim dum parit tristitiã habet quia venit hora eius: cum autem peperit puerum, iam non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum, hoc dicit Euangelium.* 10. Ibid.

5. Acquirat sibi incredibile inœritũ, propter maiorem dolorẽ quẽ habet de peccatis præteritis & de malitia antea- & vite: Hac etiã ratione cognoscit seu exploratã multò melius habet naturã

¶ Nam

suam, quam prius & ipsam malitiā seu  
malignitatem peccati, similiter & hoc  
modo agnoscit quoque diuitias boni-  
tatis patientiæ & longanimitatis Dei.  
7. Quia homo per talem confessio-  
nem mirabiliter se disponit ad multo  
dignius recipiendam sanctissimam Eu-  
charistiam quæ plurimum hominem  
iuuat & corroborat, ad fugiendū pec-  
catum ad conseruandam & augendam  
gratiam acceptam.

---

*Signa aliquot ex quibus vidua facile co-  
gnoscere poterit, virum aliquem fructum  
& progressum faciat in perceptione  
Sacramentorum, & vita  
spirituali.*

Per se non facile cognoscet homo,  
an fructum vel progressū aliquem faci-  
at vel non, in frequentatione sacramen-  
torum, tum quia Deus illi aliquando  
nō permittit vt hoc agnoscat. Subinde  
enim valde bonos & iustos ita suspen-  
sos & afflictos habet, & quasi in conti-  
nuis tentationibus & obscuritatibus  
mentis detinet. Nam boni non quid  
habeant, sed quid illis desit, adhuc re-  
spiciunt, & considerant, tum etiam quia  
semper habent ante oculos peccata sua,  
defectus

defectus, & imperfectiones quib' quotidie inuoluuntur, & facile incidant in huiusmodi, etiam aliquando, cum bene operantur & sanctè. Hinc est, quod se reputent seruos inuitiles, & non sanctos, vel iustos, & hoc totum est singulare donum Dei, qui dat Thesaurum & modum etiam abscondendi eum, & hoc est certum & euidentis signum veri fructus horum Sacramentorum. Vnde bonum est, ut se permittat regi & dirigat suo Cōfessario, in omnib' & per omnia. Nihilomin' ponentur aliquot signa per quæ facile potest, qui Sacramenta frequentat videre & cognoscere num inde capiat fructum, & sic debeat excitari, sibi que addere minimū ad ea frequentandum feruentius.

1. Signum est quando in se sentit incredibile quoddam odium contra peccatum mortale, & quanto maius hoc odium erit, eò etiam maior fructus celsendus est.

2. Si magnam ac singularem adhibet diligentiam, vitandi omnem occasionem peccati, quod intelligendum est de fugiendis locis periculosis, & prauis conuersionibus, atque similibus.

3. Quando sentit se abhorrere & fugere quantum fieri potest, etiam peccata.

cat: venialia, quātumuis minima erūt.  
Nam hæc quoq; coram Deo cui valde  
displicent magna sunt.

4. Quando in omnibus actionibus suis valde timet, ne proximo suo præbeat occasionem scandali.
5. Si odio habet, quod prius amabat, & nūc amat quod antea odio habebat.
6. Quando: ( si est persona alicuius existimationis & dignitatis ) libenter videt, loquitur, & cōuersatur cum pauperibus, & eos, qui sunt infimæ conditionis, & tamen interim bene viuunt & operantur, n. a. ni facit, ac se meliores & maiores reputat.
7. Si sentit in se desiderium reuocandi se, potius reformandi omnes suos sensus ac sensualitates.
8. Si refrænât suam linguam, & non malè loquitur vt prius.
9. Quando se videt mutatum in multis quæ antea faciebat.
10. Si agnoscit se magis patientem in rebus aduersis & tribulationibus suis & illas de manu Domini accipit.
11. Si quotidie examinat conscientiam suam, & sapius propositum reuocat.

12. Quando sentit Spiritualem gustum in reprehendendo seipsam semper & laudando alios.

13. Cum de se ipsa abiectè & humiliter; de alijs verò e contra bene sentit; quod antè facere non solebat.

14. Quando se in omnibus rebus libenter conformat diuinæ Voluntari.

15. Cum de salute animarum magnè sentit desiderium & gaudium.

16. Quando ægerrimè fert magnamque displicentiam habet de Dei offensionibus.

17. Bonum signum etiam fructus Sacramenti est fames & desiderium ipsius Sacramenti, vel si non habeat ad minus desideret habere vel doleat, quòd in ferale desiderium nò sentiat; Neq; ob id occurrat frequentare Sacramentū, quia talis dolor, & desiderium sunt huius Sacramenti fructus.

18. Bonum quoque signum est, quando persona sentit desiderium maioris gratiæ attestante S. Bernardo: Nullum certius & euidentiùs signum esse ipsius Spiritus sancti præsentia, atque desiderium maioris gratiæ.

19. Et à hoc nò minus bonū signum est, quando quis sentit valde mitigari

in se malas inclinationes, & prauos habitus, ita ut non amplius in ipso adeo prædominetur iracundia, & similes animi passionēs, in quas se tamen subinde incidit, vehementer doleat & poeniteat, & sua sponte aliquā sibi subiungat poenitentiam.

20. In dieum quoque boni fructus est si quis se sentiat trahi ad orationem, & sapius mentem in Deum eleuet, quem omni tempore & loco inuenit.

21. Si fuerit etiam quis abstractus ab amore inordinato, creaturarum & rerum terrenarum.

22. Cū animaduernerit se incidisse in aliquē errorem vel defectum, & de hoc statim doluerit, & eniamque perierit ad Deo bonum signum est.

23. Si redeat sapius ad cor suum, & sentiat frequenter amulationem aliquam, & introseat, ne quis aliunde subintrat alius, quā diuinus amor.

24. Certum & mirabile signum est hoc boni fructus, illatas iniurias libere ignoscere, orare pro ijs qui offenderūt, & sic reddere bonum pro malo.

25. Si continuo zelo perpetuam suae castitatis & puritatis curam habeat, unde nulli vnquam se nimium confidat, sed omni loco & tempore, etiam cum

qua

quacunq; persona circumspēctē semper agat, & aduigilet.

26. Si cum suis domesticis non amplius ita contēdit, vt solet, sed benignius, & sine verbis iniurijs cum illis agit; quārens potius placidis verbis & exemplo bono, illos continere in officio, vel ad rectam & bonam viam reducere.

27. Quando libenter & patienter acceptat aliorum reprehensiones & correctiones, & libens audit, si sibi dicatur veritas.

28. Et hoc signum boni fructus est, si se ostendat promptum, ad humiliatiōnem, & res abiectas seu infimas.

29. Quando de omnibus alijs bene de se autem sola malē cogitat & sentit; Item si alienis miserijs compatiatur.

30. Si etiam cor suum circumdat, & omnes superfluitates resecet, similiter linguam, sensus & alia huiusmodi.

31. Si persona ad carnis mortificationem est inclinata, neque illi nimium, vt solet, indulget.

32. Quando libenter loquitur & audit de Deo & de rebus diuinis.

33. Si frequenter meditatur passionē Domini, cum gratiarum actione pro tanto beneficio.

34. Si ad frequentationē Sacramentorum habeat desiderium, si gaudeat, si exhorretur alios.

35. Cūm propter humanos respectus non cessat vel omittit benefacere immo huiusmodi respectus paripendit.

36. Quando in se & in alijs quoque sentit singulare gloriæ Dei desiderium.

37. Si B. Mariæ virgini, alijsque sanctis magis sit deuota, quàm ante solet esse. libenter quoque & sæpius recitat Litanias,

38. Quando plus solito orat pro animabus in Purgatorio existentibus applicando Indulgentias &c.

39. Si considerando vitam suam anteactam, & post frequentationem Sacramentorum, reperit mutationem in melius.

Nota si alicui videatur, quod ex frequentatione Sacramentorum non capiat fructum vel progressum, & cognoscat tamen, quod non continuando, deficiat, vel per impatientiam, vel per languorem seu tepiditatem in orationibus, immo quod sit facilius ad immodicos risus, ad verba vana & otiosa, negligentior, ad custodiã sui ipsius, quando, inquam, in vao, vel in altero ho.

VIDUITATIS.

92

horū aduertit e declinare in deterius,  
non frequentando Sacramenta, nō de-  
bet illa omittere, cū non minus ne-  
cessaria sit medicina, quæ ab infirmita-  
te corpus præseruat, atq; illa quæ sani-  
tatē cōseruati corroborat, & accrescit;  
Hoc ipsū redundat ad magnā consola-  
tionem illius, qui non satis clarè per-  
spectos sibi habet fructus Sacramenti,  
hic enim non solū reputat progres-  
sum, quando proficit, sed etiam quan-  
do non deficit, vel retro creditur.

---

*Quomodo vidua quæ cupit frequentare  
Sacramenta: & viuere uti conuenit, debet  
habere in odio peccatum mortale, &  
cognoscere eius malignita-  
tem.*

Vidua quæ cupit facere progresū &  
fructū in via Domini; imprimis & ante  
omnia, necesse est, vt iaciat sibi pro so-  
lido fundamēto firmum hoc proposi-  
tum, nempe malle potius mori, quàm  
committere peccatum mortale, & vt  
illud uti par est in odio habeat, non mi-  
nus vtile, quàm necessarium est, sæ-  
pè considerare mala, quæ peccatum  
hoc

hoc mortale causat, & odium incredibile quo Deus illud prosequitur; hoc enim tale ac tantum est, ut qui bene cognosceret, plus horrore & tremore ex sola illius nominatione conciperet & sentiret, quam si vel fulgura, seu tonitrua, vel aliquem terræ motum audiret, & est adeo quoque foedum, ut si illius foeditas ac turpitudine posset videri, potius quis eligere seipsum conijcere in ardentissimi ignis fornacem, unde nunquam posset exire, quam videre turpitudinem ipsius peccati, ut in se est, quemadmodum quædam sancta dixit: unde bonum erit, frequenter considerare mala, quæ per peccata mortalia causantur.

---

*Peccati mortalis quæ mala.*

Dicit S. Chrysostomus nullum damnatum recuperari vel restaurari dolore, nisi illud tantum quod per peccatum causatur: Bene igitur considerandum, quid homo per peccatum mortale perdat.

I. Perdit gratiã S. Spiritus, quæ maior est omni dono, quod Deus in hoc mundo alicui creaturæ concedit. Si autem

**VIDUITATIS.**

95

tem tantopere dolemus quando exci-  
dimus gratia alicuius Principis, quid  
erit de gratia Dei?

2. Facit perdere amorem Dei, qui à  
gratia procedit; Videtur tibi forsã exi-  
gua hæc iactura?

3. Priuat hominem virtutibus infu-  
sis, & donis Spiritus sancti, quibus mu-  
niti, fortes eramus contra inimicos  
nostros, sine illis enim sumus ad instar *iudic. 19.*  
Sampsonis in manu Phylistinorum.  
abrasis crinibus.

4. Perdimus ius nostrum cœlestis  
Hæreditatis, ad quam non habemus  
amplius prætensionem.

5. Amitimus quoque spiritum ad-  
optionis per quem filij Dei sumus, &  
clamamus Abba Pater.

6. Priuamur etiam paterna Dei pro-  
uidencia, qua ipse gubernat suauiter o-  
mnes in gratia constitutos quibus om-  
nia cooperantur in bonum.

7. Facimus etiam iacturam pacis &  
serenitatis consciëntiæ nostræ, quam tol-  
lit peccatum mortale.

8. Priuat nos consolationibus Spiri-  
tus sancti, & omnibus meritis bono-  
rum operum, quæ quis toto vitæ suæ  
tempore fecit.

9. Priuat participatione bonorum  
c

oꝝ

operum quæ in Ecclesia Dei fiunt quibus non gaudent amplius vt antè.

10. Facit etiam nos perdere merita passionis Domini, cuius pretiosissimus sanguis, in vanum & frustra pro illo effusus, qui existit in peccato mortali, is enim vt dicit S. Paulus quantum in se est, Christum deuo crucifigit.

11. Perdimus quoque omnia opera bona, quæ facimus, vt pote, orationes, ieiunia, elemosinas, & quoduis aliud bonum opus, in peccato mortali factum, ista omnia nihil iuuant ad vitam æternam promerendam, quamuis valere possint ad alia quædam nempe vt disponant hominem ad contritionem, vel ad consequenda bona temporalia sanitatem, & alia huiusmodi similia.

12. Priuat nos sanctissimo Sacramento Eucharistiæ, cuius iactura tanta est, vt si quis eam bene sibi perspectam & cognitam haberet solummodo hanc, tota vita sua flendo, non possit satis plangere.

13. Non tantum dum homo existit in peccato mortali, non potest gustare hoc sacramentum (immo quo magis peccat, eo longius ab eo recedit) sed etiam quando rediit ad penitentiam, hoc opus, hic labor est vt gustet, considerata enim ni-

mia

ma peccatorū suorum multitudi-  
ne, & propria sua indignitate cum tergiuer-  
satione remanet suspensus.

14. Vnum peccatū mortale, trahit al-  
terū, & sic paulatim homo accumulatur  
multa; hinc sequuntur mali habitus, qui  
postea caussant multū sudoris etiam ijs  
qui ad cor conuertuntur, & seriò rede-  
unt ad poenitentiam.

15. Peccatum mortale facit hominē  
lucrari, seu promereri infernum, deleri  
ex libro vitæ, ex filio Dei seruum Dia-  
boli, ex templo Sanctissime Trinitatis,  
nidum serpentum. Ex sponsa Christi,  
adulterum sathanæ, ex domo Dei spe-  
luncā latronum, ex vase electionis vas  
corruptionis, ex cubili spiritus sancti,  
volutabrū porcorum, ex fratre vel so-  
rore Angelorum, Socium Dæmonum,  
ex columba volante ad cælum, colu-  
brum reptantium in terra. Postremò  
Deum maxima afficit iniuria, caussat e-  
nim vt breue aliquod & momentaneū  
gaudium, inane ac prauum desiderium,  
vel alioquin inordinatus aliquis appe-  
titus præponatur suæ Diuinæ Maiesta-  
ti (& sic Barrabas Christo; tollit  
enim coronam, quæ Deo ta-  
quam vltimo fini debetur, & dat

eam suæ delectioni, quod est auferre coronam à Creatore & dare creaturæ, quæ est horrenda res.

*De odio contra peccatum mortale.*

Dicit Doct. quidã Catholicus, si omnes intellectus fierent vnus, & omnes linguæ coalescerent in vnam, non possent neque comprehendere, neque sanctis dicere vel explicare odium, quod Deus habet contra peccatum mortale; quod sic probari potest.

1. Quò quis est melior eò magis amat bonum, & odio habet malum: sed Deus infinitæ est bonitatis, infinitè igitur odio habet peccatum.

2. Deus odit peccatum, tanto, quanto odio dignum est, secundum proportionem suæ malitiæ, quæ est infinita, eum sit contra Deum, qui est infinitæ Maiestatis, infinitè igitur odit.

3. Cùm Deus sit infinitæ dignitatis, & peccatum è contra sit infiniti ponderis seu malignitatis, infinito etiã odio dignum est.

4. Deus tantopere illud odit, ut propter peccatum non pepercerit etiam proprio filio suo, qui eum pro nobis tradere, & infinito precio sui preciosissimi sanguinis nos redimeret à peccato,

VIDUITATIS. 99

eato, hoc satis ostēdit ipsius infinitum odium contra peccatum.

Illud quoque odium sat superque probatur, per flagellum vniuersalis diluuij, per ignem, quem pluit super Sodomam, per gulam Adami, & Euzæ, per adulterium Davidis, per superbiam, & lapsum angelorum, per inobedientiam Saulis, Ananiæ & Saphiræ; Item Iudæ, Nabuchdonosor, & ipsius populi Dei, de quo ex sexcentis millibus, duo tantum ingressi sunt terram promissionis, ex his nunc iudica, an ille aliquid cerebri habeat, qui tam facile ac leuiter committit peccatum mortale.

Quis considerando prædicta audebit vnquam committere peccatum mortale? Quis volet lentis edulio vt Esau, hoc est pro momentanea aliqua, & vilissima delectatione, vendere primogenita sua? id est, cælestem patriam & leperperuis inferni pœnis ac cruciatibus obligare?

Quis intelligens Dei tantum odium contra peccatum, vel ad momentum in eo perseuerare audeat, cum habeat pro aduersario tam potentem & iustum dominum?

Quis in peccato sibi promittet pacem, si Deus auctor pacis, contra illud  
e 3 tan am

tantum odium habet, vt propterea in  
mortem traderet filium suum pro-  
prium.

Quis peccatum aliquod commit-  
tens mortale, a deo Deo abominabile &  
ipsius filij morte magis odiosū nō cō-  
tremiscat sēper? Quis in illo existēs, vel  
māducare, vel dormire, vel videre pote-  
rit? Pia igitur ac deuota vidua, posset &  
deberet sapius renouare suum profirū,  
& eligere pōius mori, quā vel vnum  
peccatum mortale committere, idque  
precibus à Deo eoiuē efflagitare, vt po-  
tius sibi in mortis, quā in illius pec-  
cati periculum vel discrimen incidere  
permittat. Idem filijs suis (si quos ha-  
bet) optabit sicut quotidie faciebat  
mater S. Ludouici; vnum itaq; ex mul-  
tis, quæ vidua ad vnguem seruare ten-  
netur, est hoc, quod iam de peccato  
huc vsque dictum est; Hanc enim do-  
ctrinam non suo tantum cordi, sed &  
filiorum Domesticorum, & omnium  
aliorum mentibus semper inculcareat-  
que imprimere conabitur, pro-  
pter multa bona quæ inde se-  
quuntur, prout ex se-  
quentibus clarius  
glucet.

*Bona seu utilitates aliquot qua ex  
consideratione peccati se-  
quuntur.*

Hæc consideratio causabit odium,  
fugam, abominationem, ac detestatio-  
nem peccati.

2. Tolle omnes illius occasiones, vt-  
pote loca, conversationes & similia.
3. Næste dieque omni loco & tempo-  
rit, erit in continuo timore ac metu.
4. Conseruabat se in Gratia Dei sem-  
per;
5. Semper paratus erit ad mortem.  
hæc est enim illa vigilantia, ad quam  
Christus nos in Euangelio toties exci-  
tat.
6. Dispositus quoque semper erit ad  
sacram communionem.
7. Sæpè orabit & se humiliter Deo  
commendabit.
8. Frequenter confitebitur & com-  
municabit, & continuo contra peccatū  
oportuna ac necessaria etiam præserua-  
tiui remedia applicabit.
9. Omnia sua opera faciet in gra-  
tuita Dei.
10. Non curabit respectus humanos.
11. Vitabit quoque & odio habebit e-  
tiam peccata venialia.

12. Abnegabit propriam suam voluntatem, sine qua non potest committere peccatum mortale.

13. Semper erit in Paradiso, quia Deum semper secum habebit.

14. Non timebit mundum nec quidemquam in eo, & fortis erit vt Leo.

15. Capax erit ad gustandum res diuinas.

*Vidua, qua cupit ex perceptione Sacramentorum sentire gustum, debet etiam venialia peccata fugere vt pestem.*

Si vidua cum fructu cupit gustare Sanctissima Sacramenta, omnino necesse erit, vt fugiat non aliter atque mortem, etiam ipsa peccata venialia, quod faciet, si frequenter & diligenter inuincit mala ipsius peccati venialis, quae infra ponentur, & sedulo rogabit Deum, vt sibi aperiat oculos ad cognoscendum ea bene.

Resp. Sūt quaedā personae quae habent quidem in odio peccatū mortale, & propositū non cōmittendi illud, sed parū interim curant peccatū veniale, & quando illis aliquid hoc nomine aliquando obijcitur, q̄ hoc vel illud sit peccatū, quaerunt statim si est mortale aut veniale.

niale, intelligentes autem esse veniale  
 rident, & nihil aut parum curant, tales  
 tamen personæ valde miserè decipi-  
 untur, & sunt ad instar alicuius serui,  
 qui non vult obedire domino suo, si  
 contra ipsum non prius euaginet gla-  
 dium, & sicut mulier, quæ (excepto eo  
 quod honorem suum tangit:) parum  
 curat si in alijs marito suo displiceat,  
 verum quantum decipiantur apparebit  
 ex ijs quæ infra dicentur. Ad intelligē-  
 dum igitur quod inferius dicitur nem-  
 pe, quod sex duobus, vel altero modo  
 venialia peccata committuntur, aut  
 per fragilitatem, ignorantiam, vel in-  
 animaduertentiam, & de his potest in-  
 telligi scriptura quæ dicit Septies in die  
 cadit iustus & refurgit, vel quando sci-  
 enter peccat, quemadmodum si quis  
 dicat mendacium sine alterius damno,  
 quod est peccatum veniale, & de hac  
 vel simili venialium peccatorum  
 specie intelligenda sunt om-  
 nia quæ inferius di-  
 centur.

e. 5.

Qua-

*Questio in qua explicatur quàm graue sit peccatum veniale.*

Quæritur an aliquis, vt lucretur vel saluet totum mundum possit licitè saltem committere vnum peccatum veniale? Respondetur quod sit cõmunis opinio S. Thomæ & omnium aliorum Doctorum, & si totus mundus incendio conflagraret, a que omnes damnandi essent, & quis dicendo vel vnũ mendacium, posset adhibere remedium atque impedire, potius deberet permittere vt mundus periret quàm mentiri.

1. Quia (vt dicit S. Paulus) *non faciamus mala vt veniant bona.*

2. Dicit Euangelista: *quid prodest homini si totum mundum lucretur, anima verò sua detrimentum patiatur?* Sed peccando etiam venialiter magnum infert damnum animæ suæ, ergo etiam pro toto mundo non debet hoc facere.

3. Quia noster finis est videre Deum; nullo igitur modo etiam propter totum mundum est faciendum malum, quod nos possit retardare ab illo fine, sed peccatum veniale retardat; ergo pro toto mundo non est faciendum.

Neq.

4. Neque pro toto mundo, neque pro infinitis si essent, debemus Deo dare vel minimam occasionem, vel vllā offensionem, sed peccatum veniale est culpa quæ Deo valde displicet, & sic cū grauius offendit; ergo nullo modo committendum.

5. Nemo debet etiam si possit totum mundum saluare, vel minimum damnum inferre animæ suæ, quia tenetur seipsum plus amare, quā Mundum, & peccatum veniale plurima damna adfert animæ; igitur non faciendum. Quædā autem magis principalia damna hic subiungentur.

*Recensentur aliquot damna quæ per veniale peccatum causantur.*

1. Obligat ad pœnam, vel in hoc mundo, vel in purgatorio, vnde quamdiu homo non est omnino purgatus, impeditur à visione Dei.
2. Maculat & contaminat animam, tollendo illi candorem suum & vt S. Gregorius dicit, peccatum mortale obtenebrat animam, veniale verò obscurat eam.
3. Diminuit feruorē Charitatis, sicut aqua extinguit flammam ignis, qui fer

uor æstimandus est pretiosissimus, etiam proprio sanguine comparandus.

4. Defatigat etiam potentias animæ, quemadmodum onus graue defatigat equum.

5. Retardat gloriam, ut dictum est, & diminuit illius augmentum quia dum quis peccat venialiter, posset aliquid boni facere, & sic sibi maiorem acquireret gloriam.

6. Disponit ad peccatum mortale; sicut scintilla paulatim causat magnum incendium.

7. Multum impedit hominem, ut non perfecte faciat voluntatem Dei.

8. Reddit animam debilem ac infirmam; unde peccata venialia sunt, sicut in corpore humano quædam vulnera leuiora, quæ magnam homini pariunt molestiam & impedimentum.

9. Præbet quoque deuotioni maximum impedimentum, quam Deus concedit non nisi hominibus valde puris & mundis, etiam impedit eleuationem mentis in Deum, & orationem mentalem, sicut enim avis, cui alæ resectæ, in inferioribus hæret, & nonnihil cantillat, & montium cacumina attingere nequit: ita quoque huiusmodi anima

maâ.

ma à terrenis ad superna euolare vix potest.

10. Multis modis etiam impedit hominem, ne faciat progressum in vita spirituali, vt iam dictum est superius. Nam qui paruipendit peccatum veniale, non habet perfectum Dei timorem, qui singulorum etiam minorum diligentem rationem exigit; & S. Scriptura dicit: Quod domus, hoc est, anima illius, qui non semper & continuo præ oculis habet timorem Dei, breuis ruinam minabitur.

11. Generat tristitiam animæ, vt dicit S. Thomas: prout norunt etiam illi, qui volunt spiritualiter viuere.

12. Contristatur Spiritus sanctus: Nā huiusmodi peccata venialia reddunt nos incapaces multorum donorum, quæ aliquin Deus nobis sæpius libenter ac liberaliter communicaret; vnde bene comparari possunt quibusdam latruculis, qui paulatim furantur, nunc hoc, nunc illud paruum, hodie aliquid & cras aliquid; Dominus autem seu possessor, tandem in fine sentit iacturam, sic nos, perdendo tam multa dona; quantum perdamus, in fine apparebit. Et Mercator non tantum dolet, quando in mercibus suis aliquid perdit; sed etiam quā-

do occasionem lucri perdidit.

13. Impedit adhuc, quod non possumus bene videre, cognoscere, & amare Deum, qui requirit corda valde munda, pura & candida, sicut enim puluis in oculis, non quidē statim excæcat, multū tamen & valde impedit visum.

14. Avertit quoque Angeli sui custodiā, qui alioquin à multis eum præteruaret malis; sic etiam priuatur multis bonis fructibus, sicut dicit Cardinalis Caietanus in sua summa.

15. Peccatum veniale scienter cōmissum, & quando homo in eo perseverat, priuat eum proprio effectū Sacramēti, hoc est, quadam dulcedine spiritali, quæ nutrit ac fouet deuotionem & debilitat inclinationem ad vitia; hinc forsitan procedit, quod non omnes, qui frequentant Sacramenta, gustent illā suauitatem, & præsertim viduæ, vanæ, quæ ex quadam vanitate vel consuetudine communicant (quod raro fit sine peccato ad minus veniali) & sic priuantur delicatissimo illo cibo, arque suauissimo eius fructu, vt dicit S. Thom.

Si igitur non adferret aliud damnū peccatum veniale, nōne plus satis astimandum esset? nonne fugiendum ac vitandum, vt pestis, atque vt mors ipsa?

Propter

**V**IDENTITATIS. **109**

Propter peccatum veniale, Deus sæpè mittit atque permittit varias tribulationes, afflictiones & calamitates. imò aliquando ipsam etiam mortem; ve legitur in S. Scriptura, & inter cæteras, de quodam propheta; qui cùm commisisset contra mandatum Domini peccatum veniale; permisit Deus vt à leone occideretur in via. Aliquando Deus præuidendo quòd aliquis paulatim per veniale peccatum, disponatur ad mortale; præuenit eum morte.

Ex his igitur videtur tibi, nullius momenti esse peccatum veniale?

An putas quod sit curandum vel astimandum?

Videturne pro toto etiã mundo esse committendum?

Putasne aliquid saltem iudicij illum habere, qui peccatum veniale parui perdit? negligit? vel non curat?

---

*Probat,ur, exiguam curam peccati venialis, procedere ab exiguo amore erga Deum.*

Sicut mulier honesta, si verè talis est, ex corde amat maritum suum, & omni diligentia præcauet, ne vel in minimo illum offendat; quod si autè per inanimaduer-  
**tentiam**

tentiam fortassis hoc factum esset, gra-  
uiter dolet, & quamprimum se emen-  
dat, rogatq; veniam, & non hoc solum  
contenta est, non offendat; sed quarit  
omnem occasionem ipsi in omnibus  
gratificandi, etiam si esset aliquo modo  
molestum. Similiter facit bonus & fi-  
delis seruus Patrono tuo; & obediēs fi-  
lius patri; sic etiam vidua quę verē amat  
Deum, non tantum, in re magna; sed  
in minima quoque timet eum offen-  
dere, & si forsā ex inconsideratione a-  
liquid accidit, vehementer dolet, veniā  
deprecatur; & procurat semper omni  
studio atq; sollicitudine, vt possit illi  
etiam ad nutum seruire; etiam si hoc &  
voluptati & sensualitati suę maximē  
repugnaret.

---

*Quod etiam Sancti peccatum veniale  
astimârunt valde nocuum.*

Sufficiat vnum exemplum de S. Io-  
anne Baptista, qui iuuenulus petijt de-  
sertum vt cantat S. Mater Ecclesia:

*Antra deserti teneris sub annis;  
Ciuum turmas fugiens petisti  
Nè leni saltē maculare vitam*

*Famine posses.*

D. Paderborn

VIDVITATIS. IIII

D. PAVLVS dicit; non faciamus mala vt veniant bona; Item alibi, non manducabo carnem in aeternum, ne fratrem meum scandalizem; multò igitur minus commisisset peccatum veniale.

S. Gregorius dicit, quòd non sit peccatum tam exiguum, quin neglectum, fiat magnum, sicut qualiscunque inimicus, si negligatur, aliquando potest multum nocere.

S. Hieronymus quoque ait: Quod si peccata venialia non curemus, quia videntur exigua & nullius momenti, curare tan è oportet propterea quòd sint multa, & disponant ad mortale.

Item dicit: si parum penditur, quia paruum & exiguum videtur; multum & valdè curandum est, quia qui illud prohibet, Deus magnus est, qui exigit rationem in die iudicii, etiam de omni verbo otioso; Et in Euang. dicitur; Qui infidelis est in minimo, infidelis erit & in maximo.

S. Bernardus in quodam sermone, quem habuit de cõuers. S. Pauli, incredibiliter exaggerat grauitatem peccati venialis.

Henricus Harpheus asserit; Quod si aliquis non habeat propositum, absti-

202

ne di à peccato veniali, nunquam illius consequetur remissionem, quamuis etiam sæpius confiteatur.

S. Catharina Senensis affirmat; Quod Deo supra modum displiceat, culpa sæpius iterata & neglecta, quamuis minima, Doctor quidam Dicit: Quod, quæ admodum mulier aliqua non statim, sed paulatim fit meretrix, sic qui parvipendit peccatum veniale, paulatim fiet magnus peccator.

Sicut domus non statim corrumpitur, sed paulatim, sic & vestis non vnica vice, sed sensim conteritur seu consumitur. Ita quoque per peccata venialia & minima pedetentim homo disponitur ad lapsum in maiora & grauiora. Vnde Scriptura dicit: Qui nõ curat vel negligit parua, paulatim incidet in maiora.

---

*Rem. dia aliquot contra peccatum veniale adhibenda.*

Primum remedium est, Manè proponere sibi, potius mori, quàm illo die scelerè committere aliquod peccatũ mortale, & a hoc implorare diuinũ auxiliũ.  
2. Tollere omnes occasiones peccati venialis, hoc est, conuersationem locorum, colloquiorum, & similibus pericula.

3. 1.

3. Si animaduertit se incidisse in aliquod peccatum veniale, dolere statim, rogare veniam, & proponere emendationem in posterum.

4. Quando necessario tractandum erit aliquid, & hoc non sine periculo peccati venialis, commendabit se imprimis Deo, & in tractatione postea, mentem sapius eleuabit in Deum, & acquirat sibi habitum frequenter dicendi, Deus in adiutorium meum intende.

5. Examinare bis in die conscientiam suam, facere aliquam poenitentiam, ad minus vespere.

6. Perseuerare in frequentatione Sacramentorum.

7. Perpetuam habere custodia, & cordis sensum, & maxime linguæ, facere sibi habitum cogitandi sapius de presentia Dei, & Angeli custodis, cui se commendabit sapissimè.

*Quod vidua à tribus peccatis, sibi debet, quam diligentissimè cauere, quæ frequentanti Sacramenta, maxime sunt contraria.*

Tria peccata oportet euitare, quæ sanctissimo Sacramento omnibus modis sunt contraria.

**Primum.**

¶ S P E C U L U M .

Primum & principale est superbia; hostis Dei capitalis, sibi enim, qui soli Deo debetur, attribuit honorem & gloriam, hinc Deus superbiae valde & semper resistit, vti principio omnis peccati. Et quomodo audebit vel praesumer cor superbum suscepisse corpus illius, qui se humiliavit vsque ad mortem? Cuius tota vita fuit exemplar humilitatis? qui potissimum venit in hunc mundum, ut hanc sanctam virtutem doceret & verbis & exemplo? Et qui tantum se etiam nunquam humiliat, ut dignetur sub specie panis & vini existere, & tam frequenter ad nos venire, & nobiscum manere; qui toties illum grauius offendimus, & vix ille suscepto, iterum offendimus.

Debet igitur vidua valde humiliter de se sentire, & quicquid boni habet totum Domino Deo acceptum ferre, reddere ipsi gloriam & honorem de omnibus, reputare se alijs omnibus & inferiore & magis indignam, considerando, quod si Deus tribuisset alijs, quod sibi concessit, nempe bonam voluntatem, auxilia temporis, & commoditatem seruendi ipsi & bene operandi, inspirationes quoque, & totius visitationes internas, multo forent meliores ipsa.

VIDUITATIS. 119

ipsa, & erga S. D. Maiest. magis grata,  
& sine vlllo dubio, proximo suo essent,  
ono exemplo.

Secundum peccatum est odium, &  
rancor animi; Quæ enim maior temeri-  
tas excogitari potest, quàm cum rancore  
suscipere illum, qui dum omnibus  
spoliaretur, fama etiam & ipsa vita, suis  
crudelissimis inimicis cõdonavit om-  
nia clamans. *Pater ignosce illis, &c.* Et qui  
tãroperè nobis minatur nō velle se no-  
bis dimittere, nisi & nos dimittamus a-  
lij? Et si prius non simus reconciliati  
proximo nostro, nihil illi gratū est, quic-  
quid fecerimus; Et audiamus quid di-  
cat S. Augustinus circa hanc materiam.

Quoties dicit ille. *fratres charissi-  
mi, multis celebrare solemnitates Do-  
mini, supra omnia fugite ebrietatem,  
repugnate iracundie, sicuti crudelissimæ  
bestiæ, expellite ex corde vestro odium,  
sicut venenum mortiferum; & in vobis  
tantus sit charitatis ardor, qui non solū  
se extendat ad amicos; sed etiam ad ini-  
micos, vt iecurè possitis dicere in orati-  
one Dominica: Dimitte nobis debita  
nostra, sicut & nos dimittimus debito-  
ribus nostris.*

Si hæc dicit S. Augustinus in celebra-  
tione Festiuitatum Domini, quid po-  
stca

postea erit, quando quis suscipiet Corpus, Sanguinem, Animam & Diuinitatem ipsius Domini.

Tertium peccatum contrariū huic Sacramento, est immunditia, capitalis inimica Huic carni castissimæ, mundissimæ ac purissimæ ipsius Christi. Mundi enim corde & corpore tantum gustant hoc Sacramentum; Dæmonium autem, vocatur Spiritus immūsus, inter cætera nouina quæ habet; quia nocte dieque nos peccatis, & cogitationibus immundis, varijsq; illecebris infici, illaquiari, & hoc, ut contaminemur ac polluamur, & corpore, & mente, & sic nunquam audeamus accedere, seu appropinquare ad hoc Sacramentum, vitio carnis ad eò contrarium; Cum constet experientia, nullum aliud esse peccatum, quod hominem reddat magis similem bestijs, atque ipsa luxuria, quæ nos quàm maximè elongat atque separat ab hoc S. Sacramento: quod indicat Euangelium, de illo, qui inuitatus ad nuptias, respondit; *uxorem duxi. nō possum venire.* Si ergo inordinatus amor uxoris vel mariti, carperè impedit, quid obsecro de reliquis erit? Quotidiana experientia docet, quòd viduæ vanæ & lasciuæ, & quæ nō sunt ad eò boni nominis;

minis, rident alias, quæ sacramenta frequerant, sed audiat quid D. Augustinus dicat.

Preco vos & admoneo, in quantum possum, vt Dei gratia adiuuante, in hoc labore omnes, vt sincera & pura conscientia, mundo corde & casto corpore accedamus ad altare Domini, & digni simus suscipere corpus & sanguinem suum, non ad iudicium & condemnationem, sed ad tutamentum mentis & corporis, & ad medelam animarum nostrarum, quia in Christo, tota vita & salus nostra consistit, sicut ipsemet dicit in Euangelio, Muret igitur vitam suam, qui hanc vitam vult suscipere, quia si non mucauerit, ad iudicium sumet vitam, & potius ab ea corrumperetur, quam sanabitur, potius occideretur, quam viuificabitur, sicut dicit Apoll. hæc, hucusque S. August. loquitur.

S. Paulus scribens ad eos, qui in primitiua Ecclesia solebāt quod die communicare, vnum quod maxime cupiebat cordibus eorum imprimere, erat horror & immortale odium, quod debebant semper habere contra peccatum immunditiæ. Nunc enim dicebat, quod hoc peccatum coinquinabat & corpus & animam; Nunc vero quod maxi-  
ma

1. Cor. 6. ma iniuria afficeret corpus CHRISTI  
 INQUIENS; Nescitis quod corpora  
 vestra membra sunt CHRISTI:  
 tollens ergo membra Christi faciam mem-  
 bra meretricis? absit. Aliquando etiam  
 dicebat: quod violabat templum Dei:  
 Ibidem enim paulò inferius dicit: An  
 nescitis, quoniam membra vestra templum  
 sunt Spiritus Sancti, qui in vobis est, quem  
 habetis à Deo, & non estis vestri? Nonnu-  
 quam dicit, quòd hoc peccatum facit  
 Gal 5. hominem brutis similem, inquit enim  
 animalis, aut homo non percipit ea,  
 quæ sunt Spiritus Dei, &c. Alibi dicit  
 1. Thes. 4. de operibus carnis; Luxuria immundi-  
 Ephes. 5. tia, &c. quoniam qui talia agunt regnum  
 Dei non consequentur: Iterum alibi: Non  
 enim vocauit nos Deus in immunditiam,  
 sed in sanctificationem Iterum dicit ali-  
 2. Tim. 7. bi: Fornicatio autem & omnis immundi-  
 tia, auaritia, nec nominatur in vobis, sicut  
 decet Sanctos: Item: Dei voluntarem  
 esse, vt simus casti & sancti, &c. Quan-  
 toperè autem reprehendat viduas laci-  
 uas, easque Timoth. suo deuitandas  
 præcipiat hoc ibidem latius videre est.

Quomodo vidua debeat vitare & fugere  
 omnem peccandi occasio-

¶

Si

Si vidua cupit perseverare in foelici  
 spiritualis vitæ cursu, & cum fructu gu-  
 stare sanctis. Sacramenta, omnibus  
 modis necessariū est illi evitare & tol-  
 lere omnem occasionem offendendi  
 Deum, nec sibi nimium fidere, immo  
 nec alteri se confidere, sed magis ab alio  
 sibi timere, quàm à semetipsa; dicit  
 enim Scriptura: *Qui amat periculū peri-*  
*bit illo: Et Saluator in Evangelio. Si o-*  
*culus tuus te scandalizat eijs eum. Si Da-*  
*uid homo secundum eor Dei, si Salo-*  
*mon, tam sapiens, per occasiones lapsi*  
*sunt, quid nos de nobis sperare, quid*  
*promittere possumus? Et si S. Hierony-*  
*mus, S. Benedictus, S. Bernardus, S.*  
*Franciscus, & alij plures viventes in lo-*  
*cus desertis, ut omnes fugerent occasio-*  
*nes, tam graviter fuerunt tentati, quid*  
*nobis sperandum est, si non tollamus*  
*occasiones. Et si S. Paul. vas electionis,*  
*aprus vsque in tertium cœlum, & ple-*  
*nus Spiritu sancto, adeo castigabat car-*  
*nem suam, adeo timebat, tollendo oc-*  
*casiones, ieiunijs, vigilijs, orando, labo-*  
*rando continuo pro Christo, quid no-*  
*bis faciendum est? Ulteriùs, si nos, nul-*  
*las habentes occasiones, lapsi sumus;*  
*quid non faciemus, si nobis occurrant*  
*rei offerantur? si etiam in ipsa orati-*  
*ne*

Marc. 9.

ne, tentamur ac distrahimur; quid non  
orando, & offerentibus sese occasio-  
bus, fiet? infirmi sumus omnes post  
peccatum; & ideo tollendæ sunt &  
vitandæ omnes occasiones nociuæ.  
Amplius adhuc, natura nostra tā pro-  
na & inclinata est ad malum; ad bonum  
verò ita parum disposita, immò diffici-  
lis & repugnans; vt, ad illud sit ad in-  
star costæ maximè siccæ; ad hoc autē, vt  
lignum viride humoribus plenum, &  
sic in vno sufficit scintilla ad accen-  
dendum ignem vno momento; in alte-  
ro verò non sufficit ignis etiam valde  
ardens. Quoties offerens se imaginati-  
oni nostræ cogitatio aliqua extrava-  
gās, solummodo per modum transcun-  
tis, nonne statim, non solum appeti-  
tus, sed etiam ipsum accenditur & in-  
flammat? Nunquid ergo vide-  
tur necessarium vitare ac  
tollere occasio-  
nem?

Quod vidua spiritualis, debeat relegare  
& proscribere omnes vanitates, utpotè,  
superfluum ornatum, & alios  
omnes fucos, atque  
similia.

Vidua cupiens placere Deo, & dare  
proximo suo bonum exemplum, atque  
cum fructu frequētare Sacramenta, de-  
bet à se relegare ac proscribere omnes  
vanitates, idq; propter multas rationes.

1. Quia non bene simul collocantur,  
& vanitas & charitas; spiritus & caro: a-  
mor Mundi, & amor Dei.

2. Et, ut S. Paul. dicit, *Qua autem n. n. a*  
*est, cogitat qua sunt Mundi, quomodo pla*  
*nat viro.* Et sic vidua cogitet, quomodo  
placeat Deo; sed certum est, ac cerissi-  
mum, quod hoc non placeat Deo, ergo  
fugiendum? minimè.

3. Sicut antèquam esset vidua, adeò in  
hoc sollicita erat & laborabat ut corpus  
suum exornaret, solummodo propter  
vanitatem, etiam cum obliuione & de-  
timento animæ, quæ absque dubio se-  
pius erat satis contaminata, & immun-  
da; ita etiam cum iam sit vidua, & cupi-  
at spiritualiter viuere, debet tota in  
hoc attendere ut animam suam vir-  
tutibus

entibus exornet, præbens corpori tantum necessaria.

4. Omnia illa quæ à S. Scriptura, vel prohibita sūt vel improbata, etiã vidua euitabit & fugiet, sed superfluus ornatus & omnis fucus, atque vanitates similes improbantur, igitur omnia ista fugienda sunt.

5. Quicquid alienum à Christo, fugiendum est; sed omnis vanitas Christo fuit inimica, & vehementer ab ipso rephensa, ergò vidua eam fug. et.

6. Quicquid rephenderunt ss. Doctores, vitandum est, sed ad vnum omnes rephenderunt etiam acriter vanitatem, igitur omnino fugienda.

7. Hoc quod ipsi Sancti quoque spreuerunt, omnino spernendum est à nobis, sed ipsi spreuerunt omnes huius mundi vanitates; igitur & nos eas spernere planè conuenit.

8. Vidua insistet fideliter negotijs earum viduarum, quæ summo opere laudatæ sunt & celebratæ in S. Scriptura; sed S. Anna vidua in nouo, & S. Iudith in veteri Testamento, & complures alie laudatæ fuerunt, quæ vanitatem abominatæ & execratæ semper sunt; ergò & nunc vidua harum vestigia sequetur.

8. In baptismo pompis & omnibus  
vanitatibus huius mundi renunciauis  
ergo turpe est postea illis uti.

10. Veniale peccatum, multa causas  
mala, ut supra fassus dictum est, cum in-  
gitur vidua sanctiorem præ reliquis  
profiteatur vitam, minimè ab ea come-  
mittendum.

11. Vidua vitabit omnem occasionem  
scandali; sed velle spiritualiter viuere  
& tamen huiusmodi vanitatibus uti, est  
ocasio scandali, tam spiritualibus, quàm  
mundanis.

12. Dicit S. Paul. Quod vidua quæ  
in delitijs est, viuens mortua est; vera  
autem vidua curabit, ut sit sancta &  
corpore & mente: quæ istæ vanitates  
nullo modo conueniunt sanctitati.

13. Ad viduæ partes pertinet, bono ex-  
emplo præluere domesticis, maximè  
filiabus, si supersunt: hinc autem ser-  
uire Deo, istine sectari velle vanitates  
ac voluptates: ne prauis exempli specimè  
est, proinde spernantur & abiciantur.

Vidua iuuenis, quæ ornatur colori-  
bus ac cincinnis, & in superfluo corpo-  
ris cultu sibi complacet, alijs occasio-  
nem præbet non tantum malas cogita-  
tiones animo concipiendi, sed etiam o-  
pere exquendi ac perficiendi, cum ta-

men

men Christiana charitas cauere omnes  
scandali causas præcipiat. Vnde legitur  
Iuditham, quòd formâ eleganti, & gra-  
tiosa esset, instituisse ieiunijs, vigilijs, &  
orationi, cilicio inducam, quò pallida  
non rubicunda, deformis & non venu-  
sta appareret; verebatur nimirum, nè què  
accenderet innatâ pulchritudine; pro-  
inde clausa, consortium & conspectum  
hominum, maxime virorum vitabat.

Vidua taliter viuendum est, ne qui-  
quam de illâ malè suspicari possit, ne  
dicam loqui. Vnde tanquam rem inuisi-  
tatum, memorat scriptura de eadè Iu-  
dith; quòd inuenio de honestate ipsius,  
vtrunque iuuenis & formosa foret, si-  
militer locutus sit. Hæ verò vanitates  
arsam porrigunt, peruersas cogitatio-  
nes apprehendendi, itaque seponendæ  
& detestandæ sunt.

Si ad eò usque liberalem se exhibet  
Christus erga viduam, vt sæpè commu-  
nicet & tradat illi corpus & animam  
suam; quam obrem illam nõ deceat vic-  
tissimam liberalem esse erga ipsum, dimi-  
tendo ac donando ei, quibus abun-  
dat, vanitates sæculi.

Nihil est, ad quod ardentiore studio  
viduam eniti conuenit, præter absolu-  
tissimam castitatem, & solidum ipsius  
habi-

habitum: Medium verò ad hunc finem consequendum, est, carnem castigare ieiunijs, non fucare, aut nutrire delicijs. Quare honesta vidua omnes species vanitatis odisse debet.

Si beatissima Virgo progressa fuisset ad usum crisporum, fimbriarum, tyrmatum, & aliarum id genus muliebriũ ineptiarum, utique non ascendisset ad dignitatem matris Dei, nec visitasset eam Archangelus, nec corpus ipsius in celum Christus eueisset. Et vidua, quoties Mater Dei efficitur, quoties filium Dei in Eucharistia suscipit, ne leuissimas se vanitates ac venustates confundat?

Docet D. Bernardus, cultum externũ corporis esse iudiciũ internæ vanitatis in corde; multiplicia vestimenta prodere molliem animis & nimiam caritatem polienda carnis, demonstrare, animam prius debito cultu ac virtutibus caruisse. Ergò viduæ ab his omnibus abstinendum est.

Quantò quis liberaliùs se habet erga Deum deserendo amore ipsius, quòd ei ingratum esse certò cognoscit: tantò

f † Deus

Deus largiorem se testatur ergà ipsū,  
 v potè cui cælestia dona communicat.  
 Quantò penitiùs igitur vidua has vani-  
 tates exuit, tantò opulentiùs supernorū  
 beneficiorum gratijs induetur.

Sancti Pauli doctrina est, quomo-  
 do aliquis, dum peruersè viueret, mē-  
 bra sua commodauit peccato, & rebus  
 turpibus; ita regrediendo ad Deū, debe-  
 re illū impendere eadem membra in a-  
 ctiones bonas ac sanctas; Et S. Hierony-  
 mus scribens ad Demetriadē ita loqui-  
 tur: sicut cum seruirem mundo, dele-  
 ctabar vanitatibus, iisdemq; afficiebat.  
 Ita postquā auspiciatus essem seruitutē  
 Dei congruebat vt amare Deum, dele-  
 ctarer Deo; placere Deo. Similiter faci-  
 tandū viduæ. Demum omnes ista va-  
 nitates spinæ sunt, vt ex Euangelio col-  
 ligitur. Et tu offerendo Conditori tuo  
 spinas expectas ab illo vvas? nimio-  
 perè hallucinatis.

*Bonam viduam non posse simul vacare  
 Deo & Mundo.*

Viduas inuenire est, quæ volūt, & ve-  
 rō se posse putant, seruire Deo & Mun-  
 do, consolatione cælesti & terrenā frui,  
 frequentare sacramenta, & sectari sa-  
 culi blandimenta, quæ quantū se ipsas  
 fallant, ex ijs constabit, quæ propediē  
 dicturus sum. Sed.

Sed ad faciliore rei intelligentiã aliqua præmittenda sunt. Primũ. Mundũ in præfenti materia designare viros ac foeminas, qui totos se ostenderũt in amorem bonorum mundi; vnde ciues mundi, & cõtemptores Dei dici merentur: & hæ sunt viduæ, de quibus loquitur S. Paul. eas versando in delitijs, mortuas veriũs, quã viuas esse. Secũdũ. Mũdus, hoc est, personæ carnales, & sensui deditæ, est inimicus Deo, nõ cognoscit Deũ odit quæcunq; Dei, vel à Deo sunt. Tertiũ, Qui non stat à Deo, viuit in Mũdo; & qui non viuit in Mundo, Dei amicus & filius est. Et alterutrum horũ verũ esse necesse est; quia nõ datur medium. Vnde Seruator in Euangelio. *Qui non est meũ, scilicet, per humilitatẽ, castitatem, bonitatem, contra me est, siue membrum Mundi est, qui mihi repugnat per superbiã, immunditiã & malitiã.* Et alibi: *Nemo inquit, duobus dominis contrarijs seruire potest; cui adicijt Ioannes Apostolus: Qui vult esse amicus huius Mũdi, erit inimicus Dei.* Et D. Iacobus. *Amicitia huius Mundi est inimica Deo.* Quartũ. Omnes qui appropinquant Deo, sũt odiosi Mũdo, vnde Apostolus. *Omnis, ait, qui volunt placere Deo, persecutionem patientur in hoc sæculo, & Magister*

gister Christus. *si mundus vos odit, loquitur ad Apostolos, Sci. ore, quia me priorē vobis odio habuit.* Quare ex primis hominibus, ille qui erat de Mundo Cain, occidit alterum (Abel) qui erat ex Deo. Esau odio habuit Iacob. Ismael persecutionem molitur aduersus Isaac, ut palam fieret, inquit S. Paulus, quemadmodum ij, qui viuunt secundum carnem, affligunt illos, qui viuunt secundum spiritum. Ergo si mundus est hostis Dei, ut quis proba vidua amore suo cum dignetur? Si tantoperē Deo displicet, quo pacto placeat Dei ancillæ? Quare ratione existimet vidua se mūdo satisfacturam esse, postquam nullos inter innumerōs s̄ctos repertus vsquedū fuit, qui illius cōiuetudinib⁹ perfectissimē respondisset? Nec ipse Sanctus S̄ctorum Iesus, illi placuit, utcunque æternā sapientia, & bonitate infinita proditus esset, & beneficam manum ad omnes amicos & inimicos extenderet.

*Cōsiderationes aliquot apprimē efficaces ad extinguendum in nobis amorē Mundi.*

Primò considera. Vitam tibi cōcessam ac donatā esse abs Deo, & pro illo expendendā, qui eā cōseruare nō desinit. Sed qua ratione retribues Deo vitā tuā, qui amore ipsius neq; deseris vanitates

tates, & bona opera, studio placēdi Mū-  
do, prætergrederis? Quotidiè totum se  
nobis in diuino Sacramento commu-  
nicat, nec vllius respectum tanti facit,  
vt solos nos derelinquat. Quamobrem  
igitur nos cessemus à dilectione ipsius,  
vt hæreamus in cōplexu Mundi? Quis  
hominis respectus adeo terreat, vt im-  
mensū amorē, inauditā benignitatem,  
supremā liberalitatē, & fauores cū be-  
neficijs incōparabilibus aspernemur?

Si charissimū maritū tuū resuscitare  
teneris, ad eūdo Sacramēta, abijciēdo  
luxum, & luctū assumendo, nonne prō-  
pissimo animo hoc præstares? Mundus  
licet fremeret, ac fureret? Cur itaque  
Deus deterioris conditionis sit, quam  
maritus?

Si vnigenitum filium, vel alium ex  
charioribus amicis moribūdum, libera-  
re ab imminente morte propoluisse,  
frequentando Sanctissima Sacramēta,  
ponendo superfluitatē vestiū, reseca-  
do lymata, & quicquid in muliebri orna-  
tu indecens, apparet: unquid nō vani-  
tati valedicerēs, etsi Mundus reluctare-  
tur? Quomodo ergo, vt placeas immor-  
tali Deo, in cuius manib⁹ vita, & omne  
solatium tuū constituta sunt, id ipsum  
non perficis?

Placere debet vnusquisq; hominib' virtute & iudicio præditis: non Mūdo, qui inimicus est omnis boni, dicens malū bonū; & bonos à principio persecutus, fuit, Barrabbā anteponeudo Christo. Qua de causa igitur illius gratiā aucupemur? Qui olim obtemperarunt Mūdo, & illi complacuerunt, die sedēs, vbi sunt? vtiq; in infernō iuxta diuinē epulonem & sequaces eius. E cōtrario, qui amore Christi Mundū despexerūt, honorantur in cælo, & in terra, cū mendico Lazaro, & humili Frācisco, & innumerabilibus alijs. Quare sollicitos nos esse decet, non quomodo Mundo placeamus, sed quomodo ab illius cōsuetudine & consorcio liberemur. Affirmare solebat B. Paulus, se Mundo, & Mundum vicissim sibi crucifixum esse: Et, non futurū se seruū Christi, si hominibus perplacere cōstraretur. Quare qui gratus desiderat esse Mundo, nō mereatur appellari seruus Christi.